HISTORIA MONACHORUM

SKU

LIBER DE VITIS PATRUM AUCTORE RUFINO AQUILEIENSI PRESBYTERO.

Prologus.

115-116 Benedictus ^a Deus, qui vult omnes salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (1.Tim. 2.): qui etiam nostrum iter direxit ad Aegyptum, et ostendit nobis mirabilia magna ad posteritatis memoriam profutura: ^b ex quibus non solum nobis caussa salutis oriretur, verum ex historia exemplum salutis, atque doctrina pietatis aptissima conderetur, quæ virtutis iter agere volentibus, gestorum præcedentium fide amissimum tramitem pandat.

Quamvis ad tantarum rerum narrationem minus idonei simus, nec dignum videatur, ingentium rerum exiguos ac parvos fieri auctores, præcelsaque virtutes humili narrare sermone: tamen quoniam fratrum caritas, eorum ^c qui in monte sancto Oliveti commandant, hoc a nobis **117-118** frequenter exposcit, ut Aegyptiorum monachorum vitam, virtutesque animi, et cultum pietatis, atque abstinentiae robur, quod in eis coram vidimus, explicemus: precibus ipsorum qui hoc imperant, juvandum me credens, aggrediar, non tam ex stylo laudem requirens, quam ex narratione rerum ædificationem futuram legentibus sperans, dum gestorum unusquisque inflatumatus exemplis, horrescere quidem sæculi illecebras, sectari vero quietem, et ad pietatis exercitia invitatur.

Vidi ergo, et vere vidi thesaurum Christi in humanis absconditum vasculis, quemque thesaurum reperi-

^a Rosweydus ait: *Elegans omnino Prologus qui Rufinum non dedecet: nisi stili in toto libri decursu non ita respondeat. Sed narrationes eæ sunt ex Græco, ut opinor¹, translatæ: quas ut apud Græcos humili et familiari stilo scriptas invenit, eodem quoque Latinis dedit.* Rufinus præstatione in libros Recognitionum Clementis, (quos ab eo Latinitati donatos, testatur Gennadius in Catalogo Script. Eccles. cap. 17.) de ratione translationis sue ad Gaudientium episcopum, cur minus ornata ea sit, ita refert: In ceteris autem, quantum potuimus, operam dedimus, non solum a sententiis, sed nec a sermonibus quidem satis elocutionibusque discedere. Quæ res quamvis minus ornatum, magis tamen fidele narrationis reddit eloquium. Ut igitur Recognitionum Clementis translatio minus ornata est, quia angusto sermonis calle coarctatur, quam historiarum Eusebii, ubi liberis passibus interpres ambulat et spatiatur, mirum videri non debet, si et hic minus florida sit Rufini dictio, cum et eamdem hic translationis rationem iniisse videatur, quam init in Recognitionum libris. Sane vel ex Palladii translatione licet colligere, quam parum Rufinus a Græco textu discedat, cum que isthic habentur ab Herveo e Græcis expressa, eodem pæne tempore hic a Rufino exhibeantur.

^b Ex quibus non solum nobis caussa salutis, etc.] Periodus hæc ex Palladio adumbrata, ubi ita in Proænio: Ut eos cæmentur ac imitantur, qui cælestem volunt vitam agere, et quæ ad regnum cælorum dicit, vitam ingredi, etc., ut exemplar proponatur, et anior excitetur iis. Etiam sequentis

A periodi, quæ incipit, Quamvis, sensus est apud Palladium. ROSWEYDUS.

^c Qui in monte sancto Oliveti.] *Hic aliquantulum variat Rufini Prologus a Palladii proæmio. Rufinus ait se Vitas Patrum scribere in gratiam fratrum in monte Oliveti commandentium, Palladius vero rogatu Lausi præpositi. Alia quoque diversa quædam habet Palladius a Rufino, ut quod Palladius in proæmio dicit, ea que refert, se partim vidisse, partim audisse; Rufinus solum refert, se vidisse. Palladius addit se et de mulieribus dicturum, Rufinus nihil de ea re.—In monte Oliveti cellulam suam et monasterium habuit Rufinus. Testis ipse Invectiva 2. Alioquin si indicias eat, etiam testes quamplurimos fratrum habere possum, qui in meis cellulis manentes, in monte Oliveti quamplurimos ei Ciceronis Dialogos descripserunt: quorum et ego quaterniones, cum scriberent, frequenter in manibus tenui et relegi: et quod mercedes illis multo largiores quam pro aliis scripturis solent, ab isto eis darentur, agnovi. Mihi quoque ipsi aliquando cum de Bethlehem Jerosolymam venisset, et codicem secum detulisset, in quo erat Dialogus Ciceronis, et idem ipse Græcus Platonis, quod dederit ipsum codicem, et aliquandiu fuerit apud me, nullo genere negare potest.* ROSWEYDUS.

¹ Fallitur Rosweydus, neque enim interpres de Græco, sed primarius Auctor hujus est Libri Rufinus, quem nomine Sancti Petronii Bononiensis scripsit. Vide quæ copiose dicta hac de re sunt in Vita lib. II. toto cap. 12.

tum nolui tamquam invidus occultare, sed quasi pro multis inventum proferre in medium, et facere communem: certus quod quanto plures ex eo fuerint ditati, tanto mihi amplius acquiretur. Ego enim locupletior fiam, cum aliorum salus ministerii mei fuerit quæsita mercimonio.

In principio ergo narrationis nostræ adesse nobis precamur gratiam Domini nostri Jesu Christi; cuius virtute omnia hæc pietatis exercitia apud Aegypti monachos habentur. Vidiimus enim apud eos multos patres cælestem vitam in terra positos agentes, et novos quosdam prophetas tam virtutibus animi, quam vacuicandi officio suscitatos, quibus ad testimonium meritorum, nec signorum quidem ac prodigiorum deerat efficacia: et merito. Cur enim hi, qui nihil terrenum, nihil carnale cupiunt, non accipiant cælestium potestatem? Nonnullos namque eorum ita ab omni malitia cogitatione ac suspicione vidimus defæcatos, ut nec si aliquid mali adhuc gereretur in sæculo, inemissent. Tanta in eis inerat tranquillitas animi, tantusque inoleverat eis bonitatis affectus, ut merito de eis dictum sit: *Pax multa diligentibus nomen tuum, Domine (Psal. 118.).*

* Commanent autem per eremum dispersi et separati cellulis, sed caritate connexi. Ob hoc autem dirimuntur habitaculis, ut silentii quiete et intentione mentis divina sectantes, nec vox aliqua, nec occursum ullus, aut sermo aliquis otiosus obturbet. Iutentis ergo suo quisque loco animis, velut boni patris Christi exspectant adventum: aut tamquam miles paratus in castris imperatoris præsentiam, vel ut siveles servi adventantem dominum sustinent, libertatem sibi pariter et munera largiturum. Omnes ergo hi nullam cibi aut indumenti, aut illius horum sollicitudinem gerunt. Sciant enim, quia, sicut scriptum est, *hæc omnia Gentes cogitant (Matth. 6.).* Ipsi vero justitiam et regnum Dei requirunt: et hæc omnia secundum promissionem Salvatoris apponuntur eis.

Denique plurimi eorum, si in aliquo forte necessariis ad usus corporis eguerint, non ad humana perfugia, sed ad Deum versi, et ab ipso tamquam a patre poscentes, quæ poposcerint illico consequuntur. Tanta namque in eis fides est, quæ etiam montibus, ut transferantur, valeat imperare. Unde et nonnulli eorum, irruptiones fluvii in perniciem vicinarum regionum concitatas, orationibus represserunt (Vid. infra cap. 9, de Paternutio; cap. 2, de Ammone, cap. 11, de Heleno.) Et pede 119-120 incidentes alvei ejus profunda digressi sunt, immanesque ejus bestias peremerunt, et plurima atque innumera signa, quæ ab Apostolis et Prophetis antiquitus gesta fuerant, consummaverunt, ut dubitari non debeat, b^{is} ipsorum meritis adhuc stare mundum.

Sed illud valde mirum est, cum * semper & optima quæque rara sint et difficultia, in illis tamen utrumque pariter convenisse, ut et numero immensi sint, et virtutibus incomparabiles. Sunt enim alii in suburbanis locis, alii per rura, plures autem et egregii per eremum dispersi, et velut quidam cælestis exercitus in præcinctu positus, atque in tabernaculis degens, ad obedienciam præceptorum regi semper intentus, armis orationum pugnans, et scuto fidei ab inimico insidente protectus, regnum sibi cælestis conquirit. Sunt ergo ornatii moribus, quieti, lenes, tranquilli, et caritatis vinculo velut quadam germanitate constricti. Ad orationem vero virtutum certamen ingens exercent et agones. Studet enim unusquisque clementior altero, benignior, humilior ac patientior inveniri. Si quis autem sapientior cæteris fuerit, hic ita communis erga omnes et mediocris existit, ut secundum mandatum Domini omnium minimus, et omnium servus esse videatur.

Quia ergo Del munere donatum mihi est, ut viderem eos, et interesse conversationi eorum, de singulis jam nunc, quæ ad memoriam Dominus reduxerit, enarrare tentabo; ut hi, qui non viderunt eos in corpore, opera eorum discentes, vitamque perfectam lectionis indicio colligentes, ad imitationem sancti operis invitentur, et perfectæ sapientiae palmam vel patientiæ requirant.

* Commanent aut per eremum dispersi et separati A cellulis. Significanter dixit dispersi et separati, ut non cœnobium, sed Cellia seu Lauram insinuaret. Ita hic libro III. (cujus etiam auctor ¹, vel interpres, vel præfator certe existimat Rufinus) num. 219. Nam in eodem loco circiter quinque millia divisis cellulis habitabant: quod desumptum ex D. Hieronymo epist. 22. id Eustochium de custod. virginit. Vide in Onomastico Cellia et Laura. ROSWEYD.

^b Ipsorum meritis adhuc stare mundum.] Ad hoc respiciens. Rufinus ² hic lib. III. inde Prologum suum auspicatur.

* Optima quæque rara sint et difficultia.] Vetus verbum: Χαλεπά τὰ καλά.

¹ Nihil minus. Rosweydum dedocere ipsa poterat Hieronymiani loci quem laudat, imitatio. Sed neque interpres, neque præfator ejus est libri Rufinus, quod ipsa illa Præfatio satis manifesto indicat. Vide nos in Præfat. generali.

² Minime vero, neque enim auctor ejus est libri Rufinus. Vide nos præcedenti nota.

* Expunximus si voculam, quæ sensum intercipiebat.

HISTORIA MONACHORUM.

CAPUT PRIMUM.

DE SANTO * JOANNE.

Primum igitur tamquam vere fundamentum nostri Operis ad exemplum bonorum omnium sumamus Joannem, qui vere etiam solus satis superque sufficiat religiosas et Deo devotas mentes ad virtutum culmen erigere, et ad perfectionis fastigia concitare.

Hunc enim vidimus (*Pallad. cap. 43.*) in Thebaidis partibus in eremo, quæ adjacet civitati Lyco, in rupe quadam montis ardui commanentem. Ascensus ad eum difficilis, aditus monasterii ejus obstructus et clausus, ita ut a quadragesimo ætatis suæ anno usque ad nonagesimum, quem tunc gerebat, cum eum vidimus, monasterium ejus nullus intraverit. Advenientibus vero per fenestram se videndum præbebat, et inde eis, vel verbum Dei ad ædificationem, vel, si qua fuisse consolatio, responsa reddebat. Mulierum tamen illuc nulla, nec ad conspectum quidem ejus accessit, sed et viri raro, et certis quibusque temporibus. Cellam sane hospitalem extrinsecus fieri permisit, in qua adventantes e longinquis regionibus paullum requiescerent, ipse vero intrinsecus solus, soli Deo vacans [*Ant. vocans*], non diebus, non noctibus a colloquisi Dei et oratione cessabat: divinum illud, et quod super omnem mentem est, tota mentis puritate consecans. Quanto enim se ab humanis curis et colloquiis sequestrabat, tanto illi vicinior et propinquior Deus erat. In tanta denique **121** mentis sinceritate profecerat, ut non solum eorum quæ præsentia erant, scientiam consequeretur a Domino, verum et eorum quæ futura erant præscientiam mereatur. Evidenter namque ei Dominus prophetia gratiæ contulit: ita ut non tantum civibus et provincialibus suis, si forte percontarentur, futura prædicaret, sed et Imperatori Theodosio, vel quos belli existens hablurus esset, vel quibus modis victoriam caperet de tyrannis, sed et quot irruptiones passurus esset gentium barbararum, æpe prædictis.

* Joanne.] *Martyrologium Romanum* 27. *Martii*: In Ægypto S. Joannis Eremiæ, magnæ sanctitatis viri, qui inter cetera virtutum insignia, etiam propheticæ spiritu plenus, Theodosio Imp. victorias de tyrannis Maxino et Eugenio prædicti. *De hoc, ut existimo, Menæa* 20. *Septemb.* Μνήμη τοῦ ἐν ὁμολογηταῖς μεγάλοτον Ἰωάννου τοῦ Αἰγυπτίου: *Commemoratio Joannis Ægypti*, maximi inter Confessores. *Notissimus hic apud Scriptores Ecclesiasticos. De eo Augustinus de Civit. Dei libro V. capite 26. Cassianus lib. IV. cap. 23. Instit. et Collat. II. cap. 9. et Collat. XXIV. cap. 26. Eucherius de laude eremi, Sidonius Carmine 16. et alii variis.*

Frater Theodoricus Loher Cartusianus in sua editione Colonensi Vitarum Patrum adscribit hunc Joannem ex Martyrolog. ut existimo, 28. Aprilis, sed ibi de alio Joanne Abate agitur, qui sub Leone Iaurico pro cultu Imaginum decertavit, hic vero tempore Theodosii fuit, ut patet hic initio et fine hujus capituli. Roswetus.

* Tribunus quidam.] D. Augustinus libro de cura pro mortuis agenda, cap. 16. disputat de modo, quo

A Quodam etiam tempore (*Pallad. cap. 43.*), cum gens Æthiopum Romanum militem circa Cyrenem [Syenem Pall.] (quæ prima est ex Æthiopæ partibus Thebaidis civitas) incursaret, et strages plurimas nostrorum dedisset, prædamque duxisset, venienti ad se Romano duci, et metuenti confligerere cum eis, quod exiguis ei erat militum numerus, et hostis contra se innumera multitudo, Joannes statutum designans diem: Perge, inquit, securus, die enim quæ dixi, et hostem prostrabis, et spolia capies, prædamque revocabis. Quod cum fuisse impletum, etiam apud Augustum, quia carus ei acceptusque futurus esset, prædictum. Sed hæc apud illum prophetia gratia ita habebatur, ut magis hoc illorum qui percontabantur, quam suis meritis adscriberet. Dicebat enim non pro se hæc, sed pro illis qui audiunt, a Domino prænuntiari.

Aliud quoque valde mirum (*Pallad. cap. 43.*) per eum Dominus ostendit. b Tribunus quidam ad agendum militem pergens, venit ad eum, et obsecrare eum cœpit, ut permitteret conjugem suam venire ad se, multa namque eam dicebat pertulisse pericula ob hoc tantum, ut faciem ejus videret. Tunc ille negat sibi umquam moris fuisse videndi mulieres, et præcipue, ex quo in illius rupis se monasterio conclusisset. Tribunus persistit obsecrando, et confirmare cœpit, quod nisi videret eum, esset sine dubio ex multa tristitia peritura. Cumque iterum ac sæpius eadem precaretur, et caussam **122** mortis eum sua conjugis confirmaret futurum, atque inde interitum, unde salutem speraverat, accepturam: tam fidem quam importunitatem ejus aspiciens senior: Vade, inquit, videbit me conjux tua hac nocte; non tamen veniet hic, sed in domo sua, atque in lecto suo manebit. Post hæc verba ascendit vir, ambiguitatem responsi in pectore suo versans. Cumque hæc etiam conjugi nuntiasset, simili nihilominus etiam mulier sermonis incerto fatigabatur. Sed ubi somni tempus advenit, adest homo Dei per visum, et assistens mu-

sanci seu vivi, seu postquam e vita excesserunt, quandoque viris appareant. Et post multa ambigue dicta, hanc de Joanne hoc historiolam infert. Talem fuisse credendum est illum Joannem monachum, quem de belli civilis eventu major Theodosius consuluit Imperator: habebat quippe etiam prophetiam. Neque enim singulos singula munera istorum, sed etiam plura unum habere posse, non ambigo. Joannes ergo iste cuidam mulieri religiosissimæ, impatienter eum videbere cupienti, atque ut hoc impetraret, per mariatum suum vehementer instanti, cum ille nollet, quoniam id numquam permiserat feminis, Vade, inquit, dic uxori tuæ, videbit me nocte proxima, sed in somnis. Et factum est. Monuitque illam, quidquid fidelem conjugatam moneri oportet. Quæcum evigilasset, talem se vidisse bonum Dei viro suo, qualem ille eum noverat, et quid ab illo audierit, indicavit. Qui hoc ab eis comperit, retulit mihi vir gravis et nobilis, et dignissimus credi. Vide *Thyraeum nostrum de variis Apparitionum modis. Roswetus.*

lieri : Fides, inquit, tua magna est, o mulier, et ideo veni desiderio tuo satisfacere : te tamen moneo, non ut faciem corporalem servorum Dei desideres, sed ut gesta et actus per spiritum contemplaris. Spiritus enim est qui vivificat, nam caro non prodest quidquam (*Joan. 6.*). Ego autem non quasi justus, aut propheta, ut putas, sed pro fide vestra intercessi pro vobis apud Dominum, et concessit tibi omnium morborum (quos in corpore tuo pateris) sanitatem. Eris ergo ex hoc sana et tu, et vir tuus, et benedicetur omnis domus vestra. Sed et vos memores estote beneficii a Deo vobis collati, et timete Dominum semper, nec amplius quam stipendiis vestris debetur, aliquid requiratis. Sufficiat ergo tibi hoc, quod vidiisti me in somnis, et amplius non requiras. Evigilans autem mulier, indicavit viro suo quæ vidit, quæcumque audierit, sed et habitum viri et vultum, atque omnia signa ejus exposuit. Super quo miratus vir ejus, regressus ad hominem Dei, gratias referat Deo; et accepta ab eo benedictione, perrexit in pace.

Alio quoque tempore (*Pallad. cap. 43.*) præpositus quidam militum venit ad eum, cuius uxor gravida, ab eo relicta est in domo sua. At illa ipsa die qua ille ad beatum Joannem venerat, partum edens, periclitabatur. Tunc sanctus homo Dei : Si scires, inquit, donum Dei, quia tibi hodie natus est filius, ageres Domino gratias. Sed scito matrem pueri periclitatam; aderit tamen Dominus, et invenies eam sanam : festina ergo, et redi, et invenies 123 puerum septem dierum, et vocabis nomen ejus Joannem : hic nutriatur in domo tua absque ulla contaminatione Gentili septem annis; quibus peractis, trade eum monachis erudiendum sanctis et caelestibus disciplinis.

Multis præterea ad se venientibus (*Pallad. cap. 43.*), sive provincialibus, sive peregrinis, cum res poposcisset, occulta cordis eorum indicabat, et si quid forte peccati ab eis in occulto fuisset admissum, secretius corripiens arguebat, et ad emendationem ac pœnitentiam provocabat. Nili quoque fluminis sive abundantiam aquarum, sive penuriam futuram esse prædicebat [Al. prædicabat]. Sed et si forte ex offensa hominum plaga aliqua et correptione a Deo immineret, similiter præmonebat, et si quid caussæ esset, pro qua introduceretur castigatio, designabat. Sanitates quoque et curas corporum, ita depositibus conferebat, ut omnem ex hoc jactantiam fugeret. Non enim permittebat ad se incommodantes [*Forte leg. incommodatos*] deferri, sed benedicens oleum dabat, ex quo peruncti, sanificarent a quacumque infirmitate tenerentur.

Senatoris cuiusdam (*Pallad. cap. 43.*) aliquando uxor excepsa est : haec deprecabatur virum suum,

* *Tertiano typo gravissime vexabatur.] Inepte Goldastus hereticus, tertiano pyrepo, divinal legendum. Rerior quidem vox et significatio typi, nota tamen Galeno, qui librum περὶ τὸν πῦρον scripsit, et esse dicit ταῖς ἐπιτάσσως καὶ ἀντέος, id est, ordinem extentionis et remissionis in febribus. Oratio est in Sacramentario S. Gregorii contra typum tertianum vel quotidianum. Isidorus lib. IV. cap. 7. Orig. Typhi sunt frigidæ febres, quæ abusive typhi appellantur ab*

A ut eam præduceret ad hominem Dei. Cui cum responderet vir suus, non ei esse moris videndi mulieres, rogat ut indicaret ei tantummodo imbecillitatis suæ caussam, et deprecaretur ut orationem ficeret pro se. Cumque legationem pertulisset ad eum vir ejus, orans et benedicens oleum, mittit ad eam. Ex quo per triduum contingens oculos suos, visum recepit, et Deo gratias egit. Sed multa sunt ejus gesta quæ enarrare longum est. Unde omissis his interim quæ auditu comperimus, ad ea quæ oculis nostris inspeximus, veniamus.

* Septem fuimus simul comitantes (*Pallad. cap. 43.*), qui ad eum venimus : cumque salutassemus eum, omnique nos lætitia suscepisset, unumquemque nostrum gratifice alloquitur, et rogatus est a nobis, ut orationem simul et benedictionem daret (hic enim mos est apud Ægyptum, ut ubi advenerint fratres, statim per orationem sibi invicem confoederentur). Interrogabat ergo, si quis in nobis esset clericus? Et ut omnes negavimus, respiciens ad singulos, intellexit esse inter nos quemdam, qui hujus erat ordinis¹, sed latere 124 cupiebat; erat enim diaconus : et hoc præter unum solum qui ei fidus erat, etiam ipsi itineris comites ignorabant. Visurus enim tales ac tantos viros humilitatis gratia celare voluit gradus sui honorem, ut inferior inveniretur in ordine his, quibus se inferiorem esse meritis iudicabat. Sanctus ergo Joannes ut eum vidi, et quidem cum esset adolescentior ceteris, dígito ostendens eum : Hic, inquit, diaconus est. Et cum adhuc negare tentaret, apprehendens eum manu sua osculatur, et dixit : Noli, fili, negare gratiam Dei, ne incurras pro bono malum, pro humilitate mendacium. Cavendum namque est omnimodis mendacium, sive pro malo, sive etiam pro bono proferri videatur; quia omne mendacium non est a Deo, sed sicut Salvator dicit, a malo est (*Math. 5; Joan. 8.*). At ille his auditis acquievit, blandamque ejus correptionem sequanimiter tulit : et cum orationem Domino obtulissemus, post finem unus ex fratribus nostris a tertiano typo gravissime vexabatur, et rogabat hominem Dei, ut ab eo curaretur; qui ait ad eum : Reuerti necessariam cupis abficere; ut enim corpora nitro vel aliis hujusmodi lenimentis abluuntur a sordibus : ita animæ languoribus, aliisque hujusmodi castigationibus purificantur. Et postequam de his nobis multa per doctrinam mysticam disseruit, benedicens tamē oleum dedit ei, quo perunctus æger omnem continuo abundantiam fellis evomuit, et sanissimus redditus, pedibus suis ad diversorium rediit. Post hæc jubet officia erga nos huinanitatis atque hospitalitatis expleri, et corporis curam geri : herba quæ nascitur in aqua. Sed in re modica Galeno potior fides. Rosweybus.

* Hic quedam de se ipso interserit Palladius in historia Lausiaca quæ hic desunt.

* Ipse de se loqui videtur, cuius haec nomine scripta sunt, S. Petronius Bononiensis. Genadius de illo : *Monachorum*, ait, studiis ab adolescentia exercitatus, scripsisse palatur *Vitas Patrum Monachorum Ægypti*.

et ipse vero sui negligens, nostri sollicitus erat. Jam enim continuo usu et jugi consuetudine recipere cibum nisi in vespera poterat, et hunc exiguum : erat enim attenuatus, et aridi corporis, prae abstinentia : capilli ejus et barba quasi ex languore nimio rara et tenuis, utpote quam nullus sufficiens cibus enutriret, nec latior aliquis humor infunderet. Observabat enim etiam tunc, cum iam nonagenariam, ut supra diximus, ageret aetatem, ut nullum per ignem paratum sumeret cibum. Igitur post hospitalitatis officia, regressus ad sedere nos jubet, et tunc demum unde vel cur advenierimus, inquirit, cum iam nos laetos, et omni cum gudio **125** tamquam natos proprios suscepisset : cumque respondissemus quod de Jerosolymis ad eum utilitatis et profectus animae nostrae caussa venerimus, ut ea quae olim ad auditum nostrum fama pertulerat, ipsi nunc oculis cerneremus (quoniam quidem tenacius solent inhærente memoriae ea quae oculus viderit, quam quae auris audierit), tunc beatus Joannes vultu placidissimo, et quasi subridens, ex abundantia latitiae hoc modo respondit ad nos : Miror, inquit, admodum, dulcissimi filii, laborem vos tanti itineris suscepisse, cum nihil ad haec dignum in nobis videre possitis : homines enim sumus humiles et exigui, nihil babentes in nobis quod vel expeti debeat vel mirari. Et tamen etiam si esset aliquid in nobis secundum opinionem vestram, numquid tale, quale legitis in prophetis Dei et Apostolorum? Qui utique ob hoc in omnibus Dei Ecclesiis recitantur, ut exempla vitae hominibus, non de longinquis et peregrinis locis querantur, sed domi unusquisque et apud se habeat quod debeat imitari. Unde plurimum miro intentionem vestri laboris ac studii, quod profectus animae vestrae caussa tantas superare regiones, tantosque labores adire voluistis, cum nos eousque pigritia desidiaque constringat, ut nec celulas nostras progreendi audeamus. Verumtamen quoniam putatis esse in nobis aliquid, ex quo proficere debeatis, hoc primum vobis indicandum est, ut hoc ipsum quod venistis ad nos, et tantum laborem vindendi nos, suscepistis, ne jactantiae alicujus habeat prospectum, ut non tam proficere ad animi virtutem, quam praeferre se et jactare unusquisque vestrum velit, pro eo quod viderit eos, qui apud alios ex auditu solo cogniti videantur.

¹ Grave est jactantiae vitium, et periculosum nimis, et quod de ipso etiam perfectionis fastigio dejicit animas; et ideo hoc vos primo omnium cavere volo. Est autem species mali hujus duplex quedam. Nonnullis enim accedit in ipsis statim initiosis conversionis suae, cum parum aliquid vel abstinentiae impenderint, vel pecuniae in pauperes pie erogaverint; et cum de ea ita sentire debeant, quasi quod impediret

^a Quia vitia ex parte ipsius sunt.] *Exhortatio haec Joannis deest Palladio. Melchior Goldastus Collectan. ad sermonem Valeriani de bono discipline, legendum censem, quia vita ex patre eo sunt: Nec quemquam de hac lectione dubitaturum putat, quia sequitur hic de diabolo principe et auctore. Sed firmius haecasset Sa-*

A abjecerint, ita agunt et ita sentiunt, quasi ewinatores sint illis, quibus aliquid largiti sunt. Alla vero **126** est jactantiae species, cum quis ad summam virtutem perveniens, non totum Deo, sed suis laboribus ac studiis deputat : et dum ab hominibus gloriam querit, perdit eam quae a Deo est. Propter quod, filoli, omni genere fugiamus jactantiae vitium, ne forte incurramus lapsum, quem diabolus incurrit.

Tunc præterea cordi nostro et cogitationibus præcipua adhibenda est diligentia. Observandum namque est, ne qua cupiditas, ne qua voluntas prava, ne quod desiderium vanum, et quod non est secundum Deum, radices in corde nostro desigat. Ex hujusmodi enim radicibus continuo pullulant vanæ et inutiles cogitationes, et in tantum molestæ sunt, ut nec orantibus

B nobis cessent, nec in conspectu Dei consistentibus nobis, et preces pro salute nostra offerentibus, erubescant; sed rapiant a nobis captivam mentem, et cum corpore stare videamur in oratione, sensu et cogitatione evagamur et abducimur per diversa. Si quis ergo est, qui se putat renuntiasse mundo et operibus diaboli, non sufficit in ore renuntiasse, ut possessiones et prædia, ceteraque sæculi negotia dereliquerit, nisi etiam propriis vitiis renuntiaverit, et inutiles ac vanas abjecerit voluptates. Hæc enim sunt de quibus Apostolus dicit: *Desideria vana et novata, quæ mergunt hominem in interitum* (2. Tim. 6.). Hoc est ergo renuntiasse diabolo et operibus ejus. Diabolus enim per alicujus vitiæ occasionem, et pravæ voluntatis aditum irrepit in cor nostrum ^a, quia vitia

C ex parte ipsius sunt, sicut virtutes ex Deo sunt. Si ergo sunt vitia in corde nostro, cum venerit princeps eorum diabolus, quasi proprio auctori dant locum, et introducent eum velut ad possessionem suam. Et inde est quod numquam hujusmodi corda pacem habere possunt, numquam quietem; sed semper turbantur, semper tenentur, et nunc vana latititia, nunc inutili tristitia deprimitur: habent enim intra se habitatorem pessimum, cui introeundi ad se locum per passiones suas et vitia fecerunt. Econtra vero mens, quæ vere renuntiavit mundo, hoc est, quæ abscondit et amputavit a se omne vitium, et nullum introeundi ad se diabolo aditum dereliquit: quæ iracundiam cohibet, furorem reprimit, me-dacium fugat, exsecratur invidiam, et non solum **127** non

D derabere, sed nec male quidem sentire aut suspicari se de proximo suo patitur, quæ fratris gaudia sua ducit, et tristitiam ejus, suam tristitiam deputat. Quæ ergo haec et horum similia observat mens, Spiritui Sancto aperit in se locum, qui cum ingressus fuerit, et illuminaverit eam, semper ibi jam gaudia, semper latititia, semper caritas, patientia, longanimitas, bonitas (Gal. 5.), et omnes qui sunt fructus Spiritus, oriuntur. Et hoc erat quod dicebat Dominus in Evan-

pientiae capituli 4. ex quo ipse citat: Imitantur diabolum, qui sunt ex parte illius. Quare vulgata lectio tenenda, consentientibus manuscriptis omnibus.

Rosweydc.

¹ Hinc usque ad locum proxime sequenteum e Palladio notatum, desiderantur sere in Palladio.

gilio : *Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala fructus bonos facere (Matth. 7. et 12.). Ex fructibus enim arbor cognoscitur.*

Sunt autem nonnulli, qui videntur seculo renuntiasse, et curam non habent ad munditiam cordis, neque ut *vitia et passiones resecent ex anima sua, moresque componant;* sed hoc tantum student ut videant aliquem sanctorum Patrum, et audiant ab eis aliqua verba, quæ narrantes aliis glorientur se ab illo vel illo didicisse, et sicubi forte vel audiendo vel discendo parum aliquid scientiæ conquisierint, continuo doctores fieri volunt, et docere non ea quæ egerint, sed ea quæ audierint et viderint, et despiciunt ceteros. Affectant ipsi ad sacerdotium, atque immergere se conantur ad clerum, nescientes quia minoris condemnationis est, si quis ipse virtutibus polleat, alias tamen docere non audeat, quam si quis ipse passionibus et vitiis prematur, et alias de virtutibus doceat. Sic ergo, filioli mei, neque fugiendum omnimodis dicimus clericatum vel sacerdotium, neque rursus oamnmodis expetendum, sed danda opera est, ut *vitia quidem a nobis depellantur, et virtutes animæ conquerantur.* Dei autem judicio relinquendum est, quem velit, et si velit assumere sibi ad ministerium vel sacerdotium. Non enim qui *seipsum ingesserit, sed quem Dominus assumserit, ille probatus est (2. Cor. 10.).*

Monachi autem illud opus est præcipuum, ut orationem puram offerat Deo, nihil habens in conscientia reprehensibile, sicut et Dominus dicit in Evangelio : *Cum steteritis ad orationem, remittite fratribus vestris, si quid habetis contra eos, ex cordibus vestris: nisi enim remiseritis fratribus vestris, nec vobis remittet Pater vester, qui in caelis est (Matth. 6. Marc. 11.).* Si ergo mundo (ut supra diximus) corde astiterimus ante Deum, **128** et liberi ab omnibus his viiis et passionibus quæ supra memoravimus ; poterimus, inquantum possibile est, etiam Deum videre, et orantes, oculum cordis nostri in ipsum dirigere, et videre invisibilem mente, non corpore : intellectu scientiæ, non carnis aspectu. Nemo enim se potest posse ipsam (sicut est) divinam substantiam contueri, ita ut speciem sibi aliquam aut imaginem fingat in corde corporeæ alicujus imaginis similem. Nulla ¹ forma in Deo cogitetur, nulla circumscriptio, sed sensus, et mens quæ sentiri quidem possit, et perstringere mentis affectum, non tamen comprehendendi, aut describi, aut enarrari valet. Et ideo (*Pallad. cap. 43.*) oportet cum omni reverentia et metu accedere ad Dominum, et ita in eum librare mentis intuitum, ut omne quidquid potest splendoris, claritatis, fulgoris, majestatis mens humana concipere, super hæc omnia esse eum sentiat semper ; et

¹ Sedulo cavit Anthropomorphitarum (sive eorum qui humanam Deo formam tribubant) errorem, qui per id nempe temporis Ægypti monasteria pervaserat. Notum, quas turbas in Alexandrina Ecclesia quæstio illa, Deusne corporeus esset, an incorporeus, excitariit : quum Theophilus, qui recte incorporeum sentiebat, ab Ægyptiis monachis adversus eum co-

A hoc diximus, si pura mens fuerit, nec ullis prævæ voluntatis sordibus occupata. Et ideo in hoc maxime oportet operam dare eos qui renuntiare sacerculo, et Deum sequi videntur, sicut scriptum est : *Vacate, et cognoscite, quoniam ego sum Dominus (Psal. 45.).* Si ergo cognoverit Deum, inquantum homini possibile est, tunc demum etiam reliquorum quæ sunt, scientiam capiet, et mysteria Dei agnoscat, et quanto pu-
rior in eo fuerit mens, tanto plura ei revelat Deus, et ostendit ei secreta sua. Amicus enim jam efficitur Dei, sicut illi, de quibus dicebat Salvator : *Jam non dico vobis servos, sed amicos (Joan. 15.)* : et omne quidquid petierit ab eo, tanquam amico caro, præstat ei Deus. Ipsæ quoque virtutes Angelicæ, et cuncta my-
steria divina, tanquam amicum Dei diligunt eum, et

B obsequuntur ejus petitionibus. Et hic est, quem a caritate Dei (quæ est in Christo Jesu) neque mors separat, neque vita, neque Angeli, neque principatus, neque potestates, neque alia creatura (*Rom. 8.*). Et ideo, carissimi, quandoquidem hoc elegistis, ut Deo placeatis, et ad caritatem ejus perveniatis, date operam alieni effici ab omni jactantia, ab omni vicio animi, ab omnibus deliciis corporalibus. Delicias autem corporales non solum illas putetis, quibus homines sæculi fruuntur; sed abstinenti deliciæ credendæ sunt, omne quidquid cum cupiditate sumserit, etiamsi vile illud sit, et quod in usu esse abstinentibus solet. **129** Aqua denique ipsa vel panis, si cum cupiditate sumatur, id est, non ut necessitatì corporis, sed ut animi desiderio satisficiat, hoc etiam abstinenti deliciarum vicio ducitur. Oportet enim in omnibus consuescere, animam vicio carere. Ideo denique Dominus docere volens animam desiderii et voluptatibus suis resistere, dicebat : *Intrate per angustam portam, quia lata est et spatiosa via, quæ dicit ad mortem (Matth. 7.)*; angusta autem et arcta via est, quæ dicit ad vitam. Lata est ergo via animæ, cum qualcumque desiderio suo satisficerit : angusta vero est, cum voluptatibus suis repugnat. Multum tamen prodest ad hæc obtinenda secretior habitatio, et conversatio solitaria, quia interdum per occasio-
nem adventantium fratrum, et euntium ac redeun-
tium frequentiam, abstinentiae et parsimoniae fræna laxantur, et per hujusmodi occasiones venitur pa-
latim in consuetudinem et usum deliciarum, et sic

C abstinenti deliciarum vicio ducitur. Oportet enim in omnibus consuescere, animam vicio carere. Ideo denique Dominus docere volens animam desiderii et voluptatibus suis resistere, dicebat : *Intrate per angustam portam, quia lata est et spatiosa via, quæ dicit ad mortem (Matth. 7.)*; angusta autem et arcta via est, quæ dicit ad vitam. Lata est ergo via animæ, cum qualcumque desiderio suo satisficerit : angusta vero est, cum voluptatibus suis repugnat. Multum tamen prodest ad hæc obtinenda secretior habitatio, et conversatio solitaria, quia interdum per occasio-
nem adventantium fratrum, et euntium ac redeun-
tium frequentiam, abstinentiae et parsimoniae fræna laxantur, et per hujusmodi occasiones venitur pa-
latim in consuetudinem et usum deliciarum, et sic D interdum etiam perfecti jam viri capiuntur. Ideo denique et David dicebat : *Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine. Exspectabam eum, qui salvum me facheret e pusillo ¹ animo et tempestate (Psal. 54.).*

Postquam autem (*Pallad. cap. 44.*) multa nobis sanctus Joannes de jactantie vicio, aliquaque quamplurimis utiliter disseruit, ad ultimum intulit dicens : *Retexam autem vobis, quid etiam nuper cuidam ex*

euntibus, et manu facta invadentibus, in vita discrimen venit. Vide quæ nos ad ejus Syuodicam, atque alibi Hieronymianorum Operum tom. I. observavimus.

¹ Ita et Augustiniani olim codices, et nunc Romanum quoque Psalterium præfert; alii, *a pusillanimitate.*

fratribus nostris acciderit, ut cautiiores vos præcedentia exempla constituant.

Erat quidam apud nos monachus in hac vicina eremo communens, cui habitaculum spelunca erat: vir summæ abstinentiae, quotidianum victimum labore manuum quærens, in orationibus diu noctuque persistens, cunctisque animi virtutibus florens. Sed hic lætis successibus elatus, confidere quasi in profectibus suis cœpit; et non Deo totum, sed sibi metipsi quod proficerat, deputare. Haec autem intuens animi præsumptionem tentator, continuo accedit, et laqueos parat. Quadam namque die ad vesperam, flingit speciem decoræ mulieris oberrantis per eremum, quæ velut fessa post nimium laborem, accedens ad ostium speluncæ monachi, lassabundam simulans ac fatigatam, intrinsecus semetipsam projicit, atque advoluta genibus viri, ut sui misereatur exorat. Nox enim me infelicem, inquit, in eremo latitantem comprehendit: jube me requiescere in angulo cellulæ tuæ, ne forte efficiar nocturnis bestiis præda. At ille primo miserationis obtenuit, recepit eam intra speluncam, requirens quæ **130** ei causa errandi per eremum fuerit? Illa caussam flingit satis accurate, et interim venena blandimentorum, atque illecebrae virus, per omnem textum narrationis interserit, nunc se miserandam, nunc etiam defensione dignam ostendens: elegantia et suavitate sermonis inclinat animum hominis, et in affectum sui illecebroso amore deflectit. Hinc jam inter blandiora colloquia, jœus risusque miscentur, manus etiam procax ad mentum barbamque, quasi venerandi specie protendit, tum vero palpare cervicem mollius, collumque levigare. Quid multa? Ad ultimum captivum ducit militem Christi. Continuo enim perturbari intra semetipsum, et libidinis fluctibus æstuare cœpit, nequaquam laborum præteriorum, nequaquam professionis ac propositi sui memor. Paciscitur cum cordis sui concupiscentia, et intra arcana cogitationum suarum fœdus cum falsa voluptate componit. Inclinat stultus latera sua, et efficitur *sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (*Psal. 31.*). Atque ubi obscenos jam conabatur inire complexus, illa ululatum teterimum diræ vocis emittens, umbra ut erat tenuis, per manus amplectentis elabitur, ipsum quoque dedecrosis motibus inanes auras sectantem, fœdissima cum irrisione de-eruit. Tunc præterea multitudo dæmonum in aere ad hoc ipsum spectaculum congregata, clamore ingenti, cum cachinno exprobrationis elato: O, inquiunt, qui te usque ad cælum extollebas, quomodo demersus es usque ad infernum? Disce ergo, quia qui se extollit, humiliabitur (*Luc. 14. et 18.*). Tunc ille velut amens effectus, et deceptionis suæ pudorem non ferens, gravius a semetipso decipitur, quain fuerat a dæmonibus deceptus. Cum eni debuerit reparare semetipsum, et renovare certamen, ac satisfactione sui, lacrymis et humilitatis fructibus, prioris elationis culpam delere, hoc non

A facit, sed desperans semetipsum (sicut Apostolus dixit) tradidit se omni impudicitiae et iniquitatæ (*Ephes. 4.*). Regressus est enim ad vitam sæcularem, prædæmonum factus. Refugit namque conspectus omnium sanctorum, ne quis posset eum salutaribus monitis de præcipitio revocare. Si enim reddere semetipsum priori vitae abstinentiae voluisset, recuperasset sine dubio et locum et gratiam suam.

Denique audite (*Pallad. cap. 45.*) quid et de alio viro gestum sit, similiter quidem tentato, sed non simili exitu temptationis effuso. Fuit quidam vir in hac proxima civitate, vitam turpissimam per omne facinus dicens, **131** ita ut opinatissimus in flagitiis haberetur. Hic aliquando Dei miseratione compunctus ad poenitentiam convertitur, et intra sepulcrum se B quoddam concludens, priorum scelerum pollutiones lacrymarum fontibus diluebat, diebus ac noctibus in faciem prostratus, et ne allevare quidem ausus oculos ad cælum, neque vocem emittere, et nomen Dei nominare, sed in solis gemitibus et fletibus perdurabat, et tanquam vivens sepultus, de inferno jani quodammodo mugitum cordis gemitumquer edebat. Cumque in his posito eo septimana una transisset, noctu veniunt ad eum dæmones in sepulcro clamantes et dicentes: Quid est quod agis, o impurissime et flagitosissime? Posteaquam omni spurcitia, omnique impuritate satiatus es, nunc vis castus et religiosus procedere? Et posteaquam consenuisti in sceleribus, nec jam sufficiunt vires ad facinora delenda¹, nunc Christianus videri vis, et pudicus, et poenitens? quasi

C vero aliis tibi jam ullus possit dari locus satiati in malis, nisi ille, qui tibi nobiscum debetur. Unus ex nobis es, aliis jam esse non poteris. Redi ergo magis, redi ad nos: et quod superest tibi tempus, in perfruenda voluptate non perdas; præparamus affuentes delicias, præparamus scorta nobilissima, et cuncta talia quæ florem tibi possint reparare gratisimæ juventutis. Quid temetipsum vanis et inanibus conficis cruciatibus? Quid temetipsum ante tempus suppliciis tradis? Quid enim aliud es passurus in inferno, nisi hoc quod nunc tibi ipsi conqueris? Si te poena delectat, expecta paululum, et invenies param: nunc interim fruere muneribus nostris, quæ dulcia semper et grata duxisti. Hæc et hujusmodi plura exprobantibus eis, ille jacebat immobilis, nec

D auditum quidem suum convertens ad eos, nec ullo penitus sermone respondens. Cumque illi sibi ea- dem repeterent, et alia duriora, nec ille omnino moveretur, in furorem prolapsi dæmones, ubi viderunt verba contemni, verberibus eum confidere aggressi sunt, multisque suppliciis excruciatum seminecem reliquerunt. Nec tamen in tot tantisque cruciatibus moveri saltem potuit loco, in quo orationis caussa jacuerat. Postera die quidam suorum requirentes eum, humanitatis dumtaxat **132** gratia, inveniunt penis incredibilibus affectum, et caussam percontantes, cum didicissent, rogabant, ut curæ gratia reportari se ad domum propriam pateretur. Abnegat, et in

¹ Fortasse verius *explenda*, aut certe præposito inciso, legendum, *ad facinora delenda, nunc Christianus*.

ecdem permanet loco. Tunc vero et sequenti nocte repetentes dæmones gravioribus eum verberibus cruciabant. Sed nec sic quidem moveri voluit loco : melius esse dicens, mortem subire, quam ultra dæmonibus obedire. Nibilo minus tertia nocte multitudo convenit dæmonum, et absque ulla miseratione irruentes in eum, omnibus poenis cruciatibusque conficiunt. Cumque jam corpus defecisset in suppliciis, extremus tamen spiritus obsecratus imperio dæmonum. Quod ubi impii pviderunt, exclamantes voce magna : Vicisti, inquiunt, vicisti; et mox velut virtute quadam cælitus fugati, præcipites abscedunt, nec ultra quidquam ei suæ artis aut sceleris intendunt. Ipse vero intantum virtutibus animi proficit, et ita ornatus moribus effectus est, ac totius divinæ gratiæ repletus virtute, ut omnis hæc regio quasi e cælo eum lapsum videret, et unum esse ex numero crederet Angelorum, omnes pæne simul atque uno ore dicentes : *Hæc est mutatio dexteræ Excelsi (Psal. 76.).* Quant exemplum ejus, qui jam semel ipsos desperaverant, rursus ad spem salutis regressi sunt, et emendationem sui, quam prius desperaverant, præsumserunt? Quant admiratione ejus, de ipso jam inferno peccatorum retracti sunt, et ad virtutis indolem reparati? Illo namque tanta immutatione converso, omnibus omnia visa sunt possibilia. Non solum enim emendatio morum florebat in eo et assumptio virtutum, verum et gratia Dei plurima ei collata est. Signa enim et prodigia, quæ ab eo facta sunt, quantum apud Dominum haberet meritum, testabantur. Sic humilitas et conversio bonorum omnium materiam præbat : elatio et desperatio, interitus et mortis est causa.

Ad effugienda vero (*Pallad. cap. 46.*) pericula lapsuum, et conquirendam Dei gratiam, atque ipsius divinitatis evidenter notitiam capiendam, plurimum prodest secretior conversatio, et eremi interioris habitatio. Quod vos non tam verbis, quam rebus ipsis et exemplis melius docere puto.

Fuit quidam monachus, qui in **133** eremo hac, quæ præ cæteris interior est, habitabat. Hic dum plures annos in abstinentia perdurasset, et proiectus tempore, prope jam ad senilem venisset ætatem, omni virtutum flore adornatus, ac totius continentiae magnitudine sublimatus : cum orationibus et hymnis sedule Deo serviret, tamquam emerito militi suo Dominus remuneraciones parat, utpote qui in corpore adhuc positus, adinstar Angelorum incorporeæ vitæ fungeretur officiis, et dignum judicans annuonam cælestem præbere in deserto ei, qui cælestem Regem pervigilibus præstolabatur excubiis.

Volens ergo Deus (*Pallad. cap. 46.*) etiam in hoc sæculo remunerare ejus fidele propositum, ad providentiae suæ sollicitudinem quotidiani victus ejus revocat curam. Ut enim ei cibi usum poposcisset naturæ necessitas, ingrediens speluncam suam inveniebat mensæ panem superpositum, miræ suavitatis, mirique candoris : ex quo refectus, et gratias divinæ præstantiae referens, rursus ad hymnos et orationes

A convertebatur. Ad quem divinæ etiam revelationes, multæque de futuris rebus a Deo præmonitiones liebant. In his ergo talibus ac tantis profectibus positus, quia gloriari quasi de merit's suis cœpit, et cælestis beneficij munus vitæ suæ debitum dixit : continuo subintrat eum parva quædam desidia animi, tam parva, quam nec posset advertere. Post hæc crevit major negligentia, ita ut tardior jam fieret ad hymnos, sed et ad orationem pigrus surgeret : Psalmi quoque ipsi non ea, qua prius vigilantia ab ipso canerentur, sed ubi parum quid exhibitum fuisse soliti ministerii, anima ejus, quasi nimio labore fatigata, requiescere festinabat : quia sensus ejus reprobus effectus, de sublimioribus ad inferiora cediderat, et cogitationes suæ per diversa eum præcipitia rapiebant. Erat enim jam in corde ejus claudestina quædam turpis ac nefanda cogitatio, consuetudo tam prior; velut si decursus aquæ, etiam cessante remigio, adhuc priore impetu navigium ferat : ita et vetus institutio ad consueta hominem officia trahebat. Oh quam caussam et stare adhuc in suo statu videbatur. Hic ergo cum post orationes cibum solito requisiasset ad vesperam, ingressus locum eum, in quo refici **134** consueverat, invenit solito panem mensæ superpositum, ex quo refectus, nihil de eorum quæ in corde suo versabantur, emendatione curavit, neque immutationis suæ damna persensit, sed spernentem se minima, paulatim casurum non intellexit. Interea, cum gravi jam libidinis incendio stimularetur, et inflammatus turpi concupiscentia raperetur rursus ad sæculum, illa interim die cohibuit se; et solita hymnorum et orationum ministeria ex more persolvit, atque ingressus, ut cibum sumeret, paucem quidem invenit mensæ superpositum, sed aliquantulo sordidiorem. Admiratus est, et tristis effectus : intellexit enim, quod ipsum respiceret hoc genus monstri : tamen cibo sumto refectus est. Post diem tertium triplicatis urgeri stimulis cœpit : occupaverat enim cogitationes ejus quasi jam præsentis et secum positæ, secumque accumbentis imago mulieris, quam et complecti sibi videbatur, et ad turpes usus habere substratum. Processit tamen et sequenti die ad solita psallendi et orandi officia, sed stabat vagus oculis, et mente captivus. Cumque solito ingressus ad vesperam requireret cibum, panem quidem invenit super mensam, sed sordidissimum ac aridissimum, et quasi a muribus vel canibus undique corrosum. Tunc ille ut hoc vidit, ingemuit, et lacrimas fudit, sed non ita ex corde, nec ita uberes, quæ possent flammam tanti ignis extinguere. Verum tamen sumit cibum, sed neque quantum volebat, neque quallem solebat : cum interim cogitationes cum tanquam cohors barbarica undique circumvallant, et omni ex parte in eum tela jaculantur, ac vincunt captivumque eum ad sæculum retrahunt. Exsurgens ergo, cœpit iter agere noctu per eremum, et tendere ad civitatem : sed ubi dies facia est, civitas quidem longe adhuc aberat. Ipse vero cum rapidissimo æstu coqueretur, et fatigaretur in eremo, nudiisque versus,

B

C

D

considerare oculis cœpit et requirere, sicubi esset in **A** virino monasterium : et cum consperisset fratrum quorundam cellulam, tendebat illuc, ut apud eos requiesceret : quem ubi adesse senserunt servi Dei, continuo procurrunt inobviam, et velut Angelum Dei excipientes, adorant, pedes lavant, ad orationem invitant, mensam ponunt, atque omnia secundum divinum mandatum complent caritatis **135** officia. Verum ubi refectus est, et paululum requievit, ex more quasi ab eruditissimo et opinatissimo patre cœperunt verbum ædificationis expectare, ac monita salutis inquirere. Interrogaverunt quoque eum, quomodo quis diaboli laqueos possit effugere, aut si quando turpes injecerit animo cogitationes, quomodo depelli possint et abjici. Tum ille, ut compulsus est monita fratibus dare, et salutis ens viam docere, ac de insidiis dæmonum (quas servis Dei intendunt) facere sermonem, illos quidem plene et sufficienter edocuit, sibi vero ipsi stimulos compunctionis incendit, et in semetipsum regressus ait : Quomodo ego alias moneo, et ipse decipior ? aut quomodo alias corigo, qui meipsum non emendo ? Age ergo, miser, facito ipse prior, quæ facere alias doces. Cumque hujusmodi increpationibus ute-retur adversus semetipsum, et intellexisset se miserabiliter supplantatum, valedicens fratibus, continuo se rapidissimo cursu in eremum dedit. et ad speluncam de qua discesserat rediit: prosterrens se Domino in oratione, dicens : *Nisi Dominus adjuvis-set me, paulominus habitasset in inferno anima mea (Psal. 93.).* Et iterum : Paulominus sui in omni malo : et *paulominus consummaverunt me in terra (Psal. 118.).* In hoc vero completum est, quod ait Scriptura : *Frater fratrem adjuvans exaltabitur, ut civitas munita et fortis.* ¹ *Frater qui adjuvat fratrem, quasi civitas firma, et iudicia quasi vectes urbium (Prov. 18.).* Post hæc ergo permanxit omni vita sua in luctu et lacrymis, videns divinitus sibi concessum cœlestis mensæ beneficium perdidisse : cœpit enim in labore rursus et sudore vultus sui manducare panem suum. Conclit autem se intra speluncam, atque in cilicio et cinere jacens, tandiug lugens quæque permansit in orationibus, donec assistens ei Angelus Domini, dicceret ei : *Suscepit Dominus pœnitentiam tuam, et repropitiatus est tibi : sed cave ne ultra elatus decipiaris.* Venient autem ad te fratres, quos tu ipse docuisti, deferentes tibi benedictiones, quas suscipere ne recuses, et sumens cum eis cibum, age gratias Deo tuo.

Hæc autero locutus sum vobis, filioli **136** mei, ut sciretis, et quanta sit in humilitate firmitas, et in elatione ruina quam maxima. Ideo denique et Salvator noster primam beatitudinem de humilitate nos docuit, dicens : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum (Matth. 3.).* Simul et hu-

¹ Videtur his idem versiculus juxta duplum interpretationem laudari. Certe in archetypis Hebreo, et Graeco semel dimitaxat profertur: Vulgata quoque ipsa tantum habet, *Frater qui adjuvatur a fratre,*

A jusmoji exempla dicens, ut cautores sitis, ne a dæmonibus in cogitationum subtilitate seducamini. Propterea enim et forma hujusmodi inter monachos observatur, ut si quis ad eos veniat sive vir ille seu mulier sit, sive senex sive juvenis, sive ignotus sive notus, ante omnia ut oratio fiat, ut nomen Domini invocetur : quia si fuerit aliqua transformatio dæmonis, continuo oratione facta, diffugiet. Si vero in cogitatione vestra suggesserint ipsi dæmones aliquid, unde laudari debeatis et extollit, non acquiescatis eis, sed tunc magis vosmetipsos humiliate in conspectu Domini, et pro nihilo ducite, cum vobis illi aliquid de sectanda laude suggesserint. Denique etiam me frequenter dæmones noctibus seduxerunt, et neque orare, neque requiescere permiserunt, phantasias quasdam per noctem totam sensibus meis et cogitationes sugerentes. Mane vero velut cum quadam illusione, prosternebant se ante me dicentes : *Indulge nobis, Abba, quia laborem tibi incussimus tota nocte.* Ego vero respondi ad eos : *Discidite a me omnes qui operamini iniquitatem (Psal. 6.), et non tentetis servum Domini.* Et vos ergo, filioli, quietem silentiumque diligite, et scientiae operam date, atque exercete vosmetipsos, ut frequenti collatione mentem vestram puram exhibeatis Deo, ne orationes vestrae impediuntur apud Deum. Quamvis enim et illi bonum opus agant, et sit in illis probabilis conscientia, qui inter sæculares positi exercentur in operibus bonis, et occupant semetipsos actibus religiosis et sanctis, vel hospitalitatem sectantes, vel caritatis ministeriis obsequendo, vel misericordias ac visitationes, aliaque hujusmodi opera explendo, in quibus alii quidem boni semper aliquid conferant; semetipsos tamen castos servant. Sunt ergo isti probabiles, et valde probabiles, qui in bonis actibus placent Deo, et sunt operarii inconfusibles mandatorum Dei (2. Tim. 2.). Sed tamen hæc **137** omnia terrenos habent actus, et erga materias corruptibilem arguuntur. Qui vero in exercitio mentis desudat, et spiritales intra semetipsum excolit sensus, longe illis superior judicandus est. Locum namque intra semetipsum præparat, ubi Spiritus Sanctus habitet, et oblivionem quodammodo capiens terrenorum, sollicitudinem gerit de cœlestibus et æternis. Constituit enim semetipsum semper ante conspectum Dei, et omnes præsentium rerum sollicitudines post tergum jaciens, solo divini desiderii calore constrin-gitur, et in laudibus Dei positus, et hymnis et Psalmis die ac nocte non potest satiari.

Hæc et multa alia his similia (*Pallad.*, cap. 46.) beatus Joannes per triduum continuum loquens ad nos, animas nostras refecit et innovavit. Ut autem cœpimus velle ab eo profisci, datis nobis benedictionibus, Pergite, inquit, in pace, o filioli : hoc tamen scire vos volo, quod hodierna die ^a victoriæ

quasi civitas firma, et iudicia quasi vectes urbium. Antea erat hec vestes.

^a Victoriae religiosi principis Theodosii.] De hoc Joanne ejusque propheta Prosper in Chronico anno

religiōis Principis Theodosii Alexandriæ nuntiatæ sunt de Eugenio Tyranno. Necessæ est ergo, et ipsum Theodosium non multo post propria morte vitam sūnire. Cumque profecti ab eo fuissemus, hæc ita gesta ad esse (sic) fidem comperimus, ut ipse prædixerat. Post dies autem paucos inseculi sunt nos quidam fratres, annuntiantes nobis, quod ipse sanctus Joannes in pace requieverit. Obitus autem illius talis quidem fuerat. Per triduum, inquiunt, nullum ad se introire permisit, et positis genibus in oratione reddidit spiritum, atque ita perrexit ad Dominum, cui est gloria in sæcula sæculorum, Amen.

CAPUT II.

DE HOR.

Vidimus et alium apud Thebaïdem venerabilem virum, Hor nomine (*Pallad. cap. 9. Or dicitur.*): hic multorum erat monasteriorum pater, qui ^b habitu ipso, honoris videbatur **138** angelici, nonaginta jam agens *etatis annos*, barba prolixa, et claritatis canitatis splendida, vultu et aspectu ita latus, ut plus aliquid habere quam in hominis natura est, visio ipsa videretur. Hic prius in ultima cremo plurimis abstinentiæ laboribus exercitatus, postremo in vicino urbis monasterium instituit.

In adjacentibus autem habitationis suæ locis diversi generis arborum silvas ipse per se plantaria ponendo conseruit, in quibus, ut nobis a plurimis sanctis patribus affirmatum est, ante illius adventum nullum omnino virgultum fuit. Ob hoc autem plantavit hanc silvam, ut ibi fratres, quos imibi congregare cupiebat, non haberent necessitatem, ligni gratia longius evagandi, habens curam et in his quæ ministerio corporis necessaria sunt, sed præcipue salutis eorum ac fidei. Ipse tamen cum esset in eremo, herbis pascebatur, et radicibus quibusdam, et hæc ei dulcia videbantur. Aquam vero si quando invenisset, bibebat, orationibus et hymnis occupans omne diei tempus ac noctis. Ut autem ad maturam pervenerat ætatem, apparuit ei Angelus Domini in eremo per visum, dicens: Eris in gentem magnam, et multis tibi populus credetur, et erunt per te quæ salvanda sunt multa millia hominum. Quantoscunque autem in hac vita positus converteris ad salutem, super tantos principatum accipies in futuro; et nihil verear: numquam enim aliquid tibi deerit eorum stipendiis, quæ ad usum corporis requiruntur, quo-

Christi 395. ^a Theodosii 16. Arcadio III. et Honorio II. Coss. Joannes Monachus anachoreta clarus habetur, qui ornatus prophetia gratia, Theodosium consulente in eventu beili quod adversus Eugenium movebat, victorem futurum prædicti. Roswendus.

^a Hor.] Nulla hujus memoria in tabulis Ecclesiastice, prælerquam in Menæis 7. Augusti: O' στοις Ὁρὲις τελεοῦται, Sanctus Or in pace quiescit. Occurrat et in Palladii Lausiaca historia cap. 9. Sed Origenistam suisse monet D. Hieronymus epist. ad Ctesiphontem. Obiisse tamen in ea hæresi n*n* constat, maxime cum ejus commemoratio fiat in Menæis. Vide resp. 2. ad argumentum Prolegom. 15. ubi agitur de auctoritate horum librorum. Meminit ejus etiam Sozomenus I. VI. cap. 28. Niceph. lib. IX. cap. 34. et re-

A ties hæc poposceris a Deo. Hæc cum audisset. ad viciniora loea accedit, et primo solus sub parvo tugurio, quod sibi ipse construxerat, habitare cœpit, oleribus compotis vescentis solis, interdum etiam post continuata jejunia. Literas primo ignoravit: cum autem de eremo ad hæc quæ supra diximus, viciniora habitaculis **139** loca accessisset, data est ei divinitus gratia. Et cum a fratribus oblatus ei fuisse codex, quasi olim jam sciens litteras, legere cœpit. Collata est ei aduersus dæmones etiam virtus, ita ut multi ex his, quos urgebant dæmones, etiam inviti ad eum raperentur, protestantes summo cum clamore de meritis ejus. Sed et alias quamplurimas sanitates operabatur.

Congregabantur interim ad eum plurimæ multitudines monachorum, inter quos cum etiam nos advenissemus, visis nobis, lætissimus redditur. Cumque salutans nos, orasset more sibi solito, pedes hospitum propriis manibus lavat, et docere nos ex Scripturis, quæ ad ædificationem vitæ ac fidei pertinent, cœpit. Erat enim ei docendi gratia a Deo collata. Cum itaque piurima nobis Scripturarum capitula sapienter disseruerisset, rursus ad orationem convertebatur. Consuetudo autem erat ei non prius corporalem cibum sumere, quam spiritalem Christi Communionem acciperet. Quo accepto, post gratiarum actionem adhortari nos etiam ad resciendum cœpit. Ipse tamen scens nobiscum, nunquam cessabat aliquid de studiis spiritualibus conimonere. Narrabat ergo nobis tale aliquid: Scio hominem, inquit, quemdam in cremo, per tres continuos annos nullum sumsisse terrenum cibum: Angelus enim Dei tertia quæque die escam deferebat ei cælestem, et hæc ei cibus erat et potus. Et iterum scio hujusmodi hominem, quia venerunt ad eum dæmones in specie cœlestis militiae, et habitu Angelorum, currus igneos agentes, plurimo apparatu, tamen magnum aliquem regem deducentes, isque qui ceteris ut rex haberet videbatur, dicebat ad eum: Implesi omnia, o homo, superest ut adores me, et transferam te sicut Eliam. Sed monachus audiens dicebat in corde suo, Quid est hoc? Quotidie ego Salvatorem, qui est Rex meus, adoro: hic si esset ille, quomodo a me hoc exposceret, quod indesinenter me facere sciret? Et post hæc respondit ad ipsum: Ego habeo te meum Regem, **140** quem quotidie sine intermissione adoro: tu autem non es rex meus. Et continuo

centiores quidam suis insevere Martyrologiis 12. Novembbris ut Carthusia Coloniens. in additionibus ad Uuardum, Mauolycus. Vide Molanum cap. 13. de Martyrolog.

Roswendus.

^b Habitum ipso honoris videbatur angelici. *Hoc non facile quis intelliget, nisi quis Græcorum monachorum habitum pre oculis habeat. Duplex Græcis habitus erat, noriorum, qui dicebatur μιχρὸν σχῆματος: alter probatissimorum virorum, qui dicebatur μεγάλον et ἐγγελικὸν σχῆματος. Vide Euchologium Græcor. cap. 79.*

^c Imo 397. juxta quas init rationes, quibus tam proprie 394. denotatur. Vide nos, et Relandi Fastos.

inius ad hæc verba nusquam comparuit. Verum hæc ille quasi de alio nobis narrans sua gesta, sub alterius persona memorabat. Patres tamen qui aderant, ipsi nobis affirmabant, quod ipse esset, qui hæc vidisset et audivisset.

Erat ergo hic magnificus pater, qui inter cætera bona etiam hoc præstebat advenientibus fratribus, et cum ipso habitare volentibus. Faciebat convocari fratres qui secum erant, et in una die advenienti fratri cellulam ædificabat. Erat in hoc opere magna alacritas fratrum, unoquoque eorum festinante latreres convehere, aut lutum porrigere, aut aquam infundere, aut ligna deferre. Ubi vero perfecta fuisse, ipse eam omnibus utensilibus vel necessariis instruam tradebat fratri.

Hic aliquando cum falsus quidam frater ad se venisset, et ut videretur nudus, vestimenta sua occulasset, arguit eum coram omnibus, et in medium quæ occultaverat protulit: et ita pertinuere omnes, ut de reliquo nemo auderet coram ipso fallere. Tanta erat in eo virtus animi, et tanta divinæ gratiæ magnitudo, quam abstinentiæ labore et fidei puritate quæsierat. Multitudines autem fratrum cum ipso posita, tanta gratia erant replete, ut cum ad ecclesiam convenirent, chori Angelorum vestibus ac mentibus resplendentes, ad imitationem Virtutum cælestium, in hymnis et laudibus Dei pervigiles viderentur.

CAPUT III.

DE ^a AMMONE.

Vidimus autem in Thebaide (*Pallad.*, cap. 48.) C etiam alium virum, nomine Ammonem, patrem trium millium circiter monachorum, qui Tabennensii appellantur, ingentis abstinentiæ viros, quibus usus est indui ^b colobiis quasi saccis lineis, et pelle confecta a collo post tergum et latus descendente contingi; cucullis etiam caput operiri, maxime cum ad cibum ventum fuerit, eisque etiam faciem velant, ne aliis alium parcias cibum sumentem deprehendat. **141** Est autem eis et in capiendo cibo summum silentium, ita ut nec putetur in eo loco esse aliquis hominum, ubi sedetur ad mensas, et omnis eorum conversatio ita est in multitudine posita, quasi esset in solitudine, dum ita latet uniuscujusque abstinen-